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Propojování škol a sociální sféry

Slovo ředitelky MAS Sokolovsko

Vážení čtenáři,

šest měsíců od posledního vydání Zpravodaje Leader opět uplynulo a my Vám 

tak přinášíme další přehledné informace o tom nejdůležitějším, co se ve spoji-

tosti s MAS událo.

V prvním pololetí jsme vyhlásili 3 výzvy z programu IROP s alokací téměř 30 mil. Kč,

o něž se ucházelo 7 projektových záměrů. Taktéž Program rozvoje venkova ČR 

v rámci přechodného období jel „na plné obrátky“ a do výzvy s 15milionovou 

alokací jsme obdrželi 63 žádostí. Po mnoha letech jsme za fi nanční podpory 

Karlovarského kraje opět vyhlásili vlastní dotační program nazvaný Malý Leader 

Sokolovsko 2023 určený na malé projekty a aktivity do 30 tis. Kč. Cílem byla 

především podpora komunitního života na našem venkově. Zde jsme přijali 41 

žádostí o grant. Věřte tedy, že jak žadatelé z území, tak my v kanceláři, a neméně 

i členové Výběrové komise a Programového výboru, byli v uplynulých měsících 

zaměstnáni opravdu naplno. Děkuji všem za jejich zapojení a ochotu. 

Současně jsme pokročili i v dalších operačních programech z nového progra-

mového období. Podařilo se nám zpracovat velmi hezkou koncepční část stra-

tegie na léta 2021-2027. Zde kromě již schváleného IROPu, máme od května 

taktéž schválený programový rámec OP Technologie a aplikace pro konkuren-

ceschopnost, z něhož letos vyhlásíme historicky první výzvu pro malé a střední 

podniky. Od února již máme v realizaci také nový projekt PLUS MAS Sokolovsko, 

který naplňuje náš Akční plán pro OP Zaměstnanost+. 

Opomenout nelze ani realizaci 2 velkých projektů tzv. místních akčních plánů, 

kde se snažíme nadále síťovat, motivovat a posilovat kompetence pracovníků 

mateřských a základních škol v ORP Sokolov, Kraslice a Karlovy Vary.

Tak jako v minulých letech, jsme úspěšně zorganizovali dobrovolnickou akci 

Čištění řeky Ohře 2023, do které se i letos zapojilo obrovské množství dobrovol-

níků, a také sponzorů, kterým patří náš velký dík. 

Máme za sebou také každoroční exkurzi, kterou organizujeme pro naše partne-

ry a další zájemce z území. Tentokrát jsme navštívili Pardubický kraj a věřím, že 

účastníci zde měli možnost inspirovat se novými a zajímavými projekty. 

Myslíme samozřejmě i na budoucnost. Podali jsme žádost do programu 

Erasmus+ tematicky zaměřenou na mládežnické parlamenty. Jsme součástí 

mezinárodního týmu organizací, které společně podaly žádost do progra-

mu DANUBE (spolupráce zemí podél Dunaje). Pracujeme taktéž na žádosti 

o dotaci na navazující projekt místního akčního plánu ORP Sokolov a Kras-

lice pro roky 2024-2026. 

Nechci Vám prozrazovat všechny detaily. Věřím, že některá témata výše zmí-

něná Vás zaujmou. Na následujících stránkách se tak dočtete podrobnosti 

k většině z nich. 

Závěrem mi dovolte zmínit jednu důležitou věc. Po několika letech po-

stupné rekonstrukce budovy Městského úřadu Březová, se vracíme zpět na

„místo činu“. Od prvního června nás tak všechny nově najdete pouze na adrese 

Nám. Míru 230, Březová, 2. patro MěÚ. V průběhu léta taktéž dojde k rozsáhlé 

úpravě našeho webu. Snad se nám tím podaří jej pro Vás zpříjemnit, zpřehlednit 

a naplnit zajímavými informacemi.

Přeji Vám jménem svým i kolegyň příjemné čtení.

Ivana Jágriková 

V březnu proběhla v rámci místního akčního plánování na Karlovar-

sku čtyři setkání na téma školy a sociální problematika. Pozvali jsme 

zástupce Krajského úřadu, karlovarského orgánu sociálně právní 

ochrany dětí (OSPOD), zástupce škol a sociálních služeb, aby společně 

hledali řešení sociální problematiky ve školách, řekli si, jak může ško-

la postupovat a kdo jí může pomoci. 

Co kdo může a nemůže

Zástupci krajského a karlovarského OSPOD vysvětlili přítomným, jakou roli 

v systému sociální práce hraje tento orgán. Mluvili o omezeních ve své čin-

nosti, která jsou dána legislativou. „Předsudky vůči OSPODu nebyly úplně 

oprávněné. OSPOD má také v lecčems svázané ruce. Ale je dobré o konkrét-

ních záležitostech s OSPODem mluvit.“ Takto shrnul posun ve vzájemných 

očekáváních jeden z účastníků setkání.

Kdo je sociální pedagog

Zatím není na Karlovarsku mnoho škol, které by měly mezi zaměstnanci vlast-

ního sociálního pedagoga. V čem může škole pomoci? Zprostředkovává ko-
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Priority rozvoje vzdělávání na Karlovarsku

Pojďme si shrnout, v  čem by měla spočívat podpora mateřských, zá-

kladních a základních uměleckých škol v ORP Karlovy Vary. V čem by 

se měli vzdělávat pedagogové? Jakou další podporu potřebují školy?

Podpora mateřských, základních a základních uměleckých škol v ORP Karlovy 

Vary by měla být zaměřena na několik klíčových oblastí:

1. Vzdělávání pedagogů: Je důležité, aby pedagogové byli neustále vzděláváni 

a měli přístup k nejnovějším pedagogickým metodám a technologiím. Vzdě-

lávací programy by se měly zaměřovat na rozvoj pedagogických dovedností 

a technologií, které pomohou zlepšit vzdělávání žáků. Například na Karlovarsku 

by mohlo být vhodné vzdělávání pedagogů v oblasti digitálního vzdělávání, 

včetně práce s interaktivními tabulemi a digitálními učebními materiály.

2. Podpora výuky jazyků: Jazyková vzdělanost je důležitá pro úspěšnou kariéru 

a komunikaci ve světě. Je proto důležité, aby školy v ORP Karlovy Vary měly kva-

litní jazykovou výuku. Pro zlepšení jazykového vzdělání by mohly být učitelům 

poskytnuty vzdělávací kurzy a semináře a pro školy by mohla být poskytnuta 

technická podpora a materiály.

3. Zlepšení technického vybavení škol: Moderní technologie a zařízení jsou dnes 

nezbytné pro úspěšnou výuku a rozvoj studentů. Pro zlepšení technického vy-

bavení by mohla být školám poskytnuta fi nanční podpora a investice do nových 

počítačů, projektových zařízení, interaktivních tabulí a dalších technologií.

4. Podpora kvalitního prostředí pro vzdělávání: Kvalitní prostředí pro vzdělávání je 

důležité pro motivaci studentů a pro úspěšnou výuku. Pro zlepšení prostředí by 

mohla být školám poskytnuta fi nanční podpora pro rekonstrukci a modernizaci 

budov, knihoven, laboratoří a sportovních zařízení.

5. Podpora kreativity a uměleckých dovedností: Základní umělecké školy by měly 

být podporovány v rozvoji uměleckých dovedností studentů a měly by mít k dis-

pozici moderní vybavení a zařízení pro výuku. Kreativita a umělecké dovednosti 

jsou důležité pro rozvoj osobnosti a mohou mít pozitivní vliv na akademický 

i profesní život studentů. Pro podporu uměleckých škol by mohly být poskytnu-

ty fi nanční prostředky pro nákup nástrojů, zařízení, technologií a dalších potřeb 

pro výuku.

Celkově je třeba si uvědomit, že kvalitní vzdělávání vyžaduje integrovaný přístup 

a spolupráci mezi různými subjekty. Je tedy důležité, aby se podpora mateřských, 

základních a základních uměleckých škol na ORP Karlovy Vary soustředila na po-

skytování vzdělávacích programů a technické podpory pro učitele, poskytování 

fi nanční podpory pro zlepšení prostředí a technického vybavení škol, podporu 

výuky jazyků a rozvoj kreativity a uměleckých dovedností studentů.

Jaké jsou problémy školství v ORP Karlovy Vary?

Vzdělání je klíčovým faktorem pro úspěšný život a prosperitu každé společnosti. 

Bohužel se však v poslední době objevuje řada problémů, které negativně ovliv-

ňují kvalitu školství v ORP Karlovy Vary. Jedním z největších problémů je ne-

dostatek fi nancí, které jsou věnovány školství. Nedostatek fi nancí se projevuje 

zejména v nedostatečném vybavení škol, nízkých platových ohodnoceních uči-

telů a nedostatečné podpoře vzdělávání a rozvoje učitelů. Dalším problémem 

je nedostatek zájmu o studium pedagogických oborů a následné nedostatky 

v počtu kvalifi kovaných učitelů. Řada učitelů také trpí nedostatkem motivace 

a pracovním vytížením. Problémy v oblasti školství v ORP Karlovy Vary také zahr-

nují nedostatečnou podporu pro žáky se speciálními potřebami, nízkou úroveň 

jazykového vzdělávání a omezené možnosti rozvoje kreativity a uměleckých 

dovedností žáků. Je důležité, aby se na tyto problémy upozornilo a aby byla 

přijata opatření pro jejich řešení. Kvalitní vzdělání je klíčové pro úspěšný rozvoj 

každého jednotlivce i celé společnosti a je nezbytné zajistit, aby bylo dostupné 

pro všechny.

Uhádnete, kdo je autorem textu?

Zkuste si tipnout, kdo je autorem úvahy, kterou jste zrovna dočetli. Chvíle na-

pětí. Celý text napsal chatovací robot, označovaný někdy dokonce jako umělá 

inteligence (AI). Já jsem mu pouze zadala dotazy, které vidíte v textu také. 

Co z toho plyne? Mají se lidé, kteří píší strategie a další texty, bát o práci? Hrozí, 

že učitelé nepoznají, co napsali žáci a co AI? Bude nás snad více bavit psát si 

s AI, než si u piva či vína povídat s přáteli? Myslím, že tak daleko ještě nejsme, ale 

můžeme se zamyslet nad tím, v čem lze AI chytře využít. A něco vám prozradím, 

při své „komunikaci“ s AI jsem zjistila, že mu nejdou negativní témata. Například 

mi nechtěl odpovědět, který středoškolský obor nemá budoucnost. 

Markéta Hendrichová a chatovací robot AI,
kterého najdete na: https://chat.openai.com/

Setkání k sociální problematice na školách v Karlových Varech

munikaci mezi školou a rodinou, vytváří bezpečné prostředí a pomáhá tam, 

kde nestačí běžná primární prevence na škole. Školy mohou na fi nancování 

této pozice použít dotace z MŠMT, tzv. šablony. 

A co dál?

V rámci místního akčního plánování na Karlovarsku připravujeme aktivity 

na roky 2024 a 2025. Uvažovali jsme o možnosti sdíleného sociálního peda-

goga pro více škol v regionu, ale dotační pravidla to neumožnila. Pokud by 

měla některá škola dotazy k fungování sociálního pedagoga, může se obrátit 

na ZŠ J. A. Komenského Karlovy Vary, kde už tuto pozici mají.

Novinky z MAPu najdete na Facebooku:

https://www.facebook.com/MAPKarlovarsko/

Za projekt MAP Karlovarsko: Markéta Hendrichová 
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MAP SOKRA – hlavní mise splněna

O Místním akčním plánování na území ORP Sokolov a ORP Kraslice vás 

informujeme pravidelně každého půl roku. Ve stejném intervalu se schází 

rozhodovací orgán MAP, Řídící výbor. Na svém posledním jednání na konci 

března schválili jeho členové další verzi Strategického rámce, kde byly ak-

tualizovány nejen seznamy investičních záměrů, ale také jeho textová část. 

Obsah Strategického rámce, který odráží stav a potřeby mateřských, základ-

ních a základních uměleckých škol v našem regionu ve formě sestavených 

priorit a cílů ve vzdělávání, byl optimalizován a řešen na mnoha setkáních 

aktérů – na jednáních pracovních skupin či na setkáních zástupců zapoje-

ných subjektů. Do podoby pro projednání Řídícím výborem byl finalizován 

na velkém setkání pracovních skupin, kde byl cizelován prostřednictvím 

metody Worldcafé (všichni se vyjádřili ke všemu). Pro nastavené priority 

a cíle byly opět více než rok na jmenovaných setkáních navrhovány aktivi-

ty spolupráce, které saturují identifikované potřeby a pomáhají naplňovat

stanovené cíle. Výstupem je Akční plán na roky 2023, 2024 a 2025. Bez něj 

by nebylo možno realizovat implementační část navazujícího projektu, MAP 

IV, o jehož realizaci se budeme ucházet v následujících měsících. Zapojené 

subjekty čeká ještě interní výběr aktivit na základě prioritizace potřeb svých 

škol, pracovníků, dětí a žáků. Již nyní však víme, že budeme nabízet podporu 

v těchto oblastech: 

Rozvoj kompetencí a gramotností

• Podpora a rozvoj čtenářské (pre)gramotnost

• Podpora a rozvoj matematické (pre)gramotnosti

• Podpora a rozvoj finanční gramotnosti

• Podpora a rozvoj kreativního myšlení a podnikavosti

• Podpora a rozvoj polytechnického vzdělávání

• Podpora rozvoj digitálních kompetencí a využívání ICT ve výuce

• Podpora a rozvoj sociálních a občanských kompetencí

Podpora snižování nerovností ve vzdělávání

• Podpora nadání

• Personální podpora

• Metody výuky na podporu rovných příležitostí ve vzdělávání a na podpo-

ru individuálního přístupu ve vzdělávání

• Formativní hodnocení

• Spolupráce s dalšími subjekty

Podpora a rozvoj kultury školy

• Podpora vedení škol

• Klima školy a třídy

Podpůrné a preventivní aktivity

• Prevence zavilostí a nežádoucích jevů

Podpora rozvoje uměleckých kompetencí a volnočasových aktivit

• Podpora základního uměleckého vzdělávání

• Mimoškolní aktivity a kroužky

Kromě výše uvedených témat jsme na pracovních skupinách měli možnost 

věnovat se konkrétním tématům. Naposledy se tak dělo na pracovní skupi-

ně pro matematickou gramotnost, kde jsme se sešli v hojném počtu a sdíleli 

své zkušenosti s různými inovativními metodami pro výuky tohoto ne příliš 

oblíbeného předmětu tak, aby mezi dětmi a žáky jeho atraktivita vzrostla. 

Následující den se sešli členové pracovních skupin na společném setkání 

k tématu kreativity a využití designového myšlení právě na školách. 

MAP ORP Sokolov a MAP ORP Kraslice III pod registračním číslem CZ.02.3.6

8/0.0/0.0/20_082/0020497. 

Společné jednání PS dne 13. 3. 2023: Worldcafé a optimalizace Strategického rámce

Zuzana Odvody

Jednání PS matematická gramotnost 16. 5. 2023: Sdílení inovativních a motivujících 

metod ve výuce matematiky

 Foto společné jednání PS 17. 5. 2023: Podpora kreativity a využití designového 

myšlení ve škole
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Malý Leader Sokolovsko 2023

S podporou Karlovarského kraje jsme dne 2. 5. 2023 vyhlásili náš vlastní 

dotační titul “Malý Leader Sokolovsko 2023“, jehož cílem je podpora komu-

PLUS MAS Sokolovsko, aneb nový projekt z OPZ+

Nové programové období sebou přináší nejednu změnu a  je tomu tak 

i v případě Operačního programu Zaměstnanost plus. Z minulého období 

jsme byli zvyklí přerozdělovat fi nanční prostředky v území, nyní je to celé 

jinak. Nově je MAS Sokolovsko žadatelem a realizátorem tzv. „deštníkové-

ho projektu“. Co to znamená? MAS realizuje sama a ve spolupráci s partne-

ry projekt fi nancovaný z OPZ+.

nitního života na venkově a spolkové činnosti v území (např. kulturní, spo-

lečenské, vzdělávací, osvětové a sportovní akce apod.). Výzva byla otevřena 

do 31. 5. 2023 a bylo přijato celkem 41 žádostí, mezi které bude rozdělena 

dotace ve výši 853.000 Kč.

Těšíme se na zajímavé akce a věříme, že se z Malého Leaderu stane tradice, 

která obohatí komunitní život na Sokolovsku.

Eva Slámová

Přidělené číslo
projektu

Žadatel Název projektu

2023/001 Obec Libavské Údolí Památky v Karlovarském kraji

2023/002 Tělocvičná jednota Sokol Kraslice Vandr kolem Kraslic

2023/003 Městské kulturní středisko v Kynšperku nad Ohří PRÁZDNINY DĚTEM

2023/004 SKI KLUB BUBLAVA Bublavský duatlon a čtvrtmaraton

2023/005 Jitka Hlavsová koncerty před kavárnou

2023/006 Městský dům kultury Sokolov, příspěvková organizace Sokolov blíž sobě 2023

2023/007 Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Kynšperk nad Ohří Chovatelské vzdělávání

2023/008 Město Nové Sedlo ,,Komunitní život Městské knihovny Nové Sedlo v roce 2023“

2023/009 Kulturní dům Dvorana, p.o. Halloween ve Dvoraně

2023/010 Obec Josefov Loučení s prázdninami – Josefovský kotlík

2023/011 Město Krásno Letní kino

2023/012 Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Sokolov Okresní výstava kohoutů a výstava drobného zvířectva

2023/013 Obec Dasnice Dětský den a tradiční kácení máje v obci Dasnice

2023/014 Mateřská škola Krásno, okres Sokolov, příspěvková organizace Zahradní slavnost

2023/015 Obec Mírová Ples obce Mírová

2023/016 Občanské sdružení 456 z.s. Rozhledna Krásnofest 2023

2023/017 Obec Dolní Nivy Zpátky do školy (Hurá prázdniny)

2023/018 Spolek při DDM Bludiště Chodov Dance Battle Chodov

2023/019 Město Březová Rudolecký kotlík 2023

2023/020 KČT, odbor Krušné hory Sokolov Sokolovská padesátka, 57 ročník

2023/021 Hartenberg z.s. Propagační materiál Hartenberg

2023/022 Loketský dráček, z.s. Drakiáda

2023/023 Město Přebuz Kulturně-sportovní společenské akce v roce 2023

2023/024 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Krásno Den s hasiči
2023/025 WERKADD TEAM, z.s. Horalské hry Kaceřov
2023/026 Obec Kaceřov Turnaj v šipkách o ,,Pohár Karlovarského kraje a MAS Sokolovska“
2023/027 Obec Šabina Kronika
2023/028 Město Kraslice Den s hasiči
2023/029 Český kynologický svaz ZKO Chodov u Karl. Varů - 408 Den se sportovní kynologií
2023/030 Obec Krajková Pouť sv. Petra a Pavla
2023/031 Obec Dolní Rychnov Letní slavnosti spojené s oslavou 100 let fotbalového klubu
2023/032 Město Loket Muzejní a muzikantská noc 2023
2023/033 Obec Bukovany Dětský den Bukovany
2023/034 Pomoc v nouzi, o.p.s. Medvídci proti domácímu násilí
2023/035 Město Habartov Léto s Baníkem, Charitativní pochod – Habartovský incident 1938
2023/036 Jiří Frelich Hudba (H)ladí
2023/037 Podtvrzí, z.s. Festival Podtvrzí 2023
2023/038 LOTUS spolek Poznej svého souseda, aneb, sousede, na slovíčko!
2023/039 Základní umělecká škola Kraslice, okres Sokolov Kraslice-hudební a taneční farma
2023/040 Obec Hory Sportovní dětský den v Horách
2023/041 Zábavní orchestr Kraslice z.s. Kraslice-místo pro hudbu

Seznam přijatých žádostí v rámci programu ,,Malý Leader Sokolovsko 2023“

Projekt nese název PLUS MAS Sokolovsko a bude realizován po dobu tří let. Do pro-

jektu jsou zapojeni tři partneři s fi nančním příspěvkem. Jedná se o města Horní 

Slavkov a Krásno a obec Josefov. 

Proč právě PLUS? 

P – podpora, potenciál, participace

L – lidé, lidsky

U – území, udržitelně, účinně

S – společně, sociálně, Sokolovsko, senioři, sousedsky, systémově, stabilně
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V rámci projektu budou realizovány aktivity zaměřené na integraci, slaďování 

rodinného a pracovního života, participaci, rozvoj regionální sounáležitosti 

a místního komunitního života a podpory v aktuálních potřebách v území.

Co si pod tím představit? 

V Krásně a Horním Slavkově začala realizace tzv. Venkovských mládežnických par-

lamentů, jejichž hlavním posláním je participace mládeže na místním dění, zapo-

jení do rozhodovacího procesu a prohloubení jejich místní sounáležitosti. Mladiství 

z obou měst se proto pravidelně scházejí a postupně pracují na tom, aby mohli své 

město zvelebit a udělat z něj atraktivnější místo nejen pro své vrstevníky. 

Pro představu, co se konkrétně v mládežnických parlamentech děje, si zde dovoluji 

citovat článek ze Slavkovského zpravodaje, který napsali zástupci Mládežnického par-

lamentu: „Dne 1. dubna se pořádala akce „Ukliďme Česko“. V našem městě se do této 

akce zapojil i Mládežnický Parlament. Po domluvě jsme se sešli u budovy služeb, kde 

jsme přivítali všechny příchozí, kteří nám přišli s úklidem města pomoci. Poté jsme si 

rozdali rukavice, pytle a malé občerstvení a vyrazili směr k lesoparku. Potom jsme po-

kračovali směrem k zahrádkám, kde jsme utvořili další místo pro nalezené věci, mezi 

kterými bylo i několik kuriozit. Poté jsme se vydali lesem ke skautské klubovně a zpět 

do lesoparku. Tímto bychom chtěli poděkovat všem, co nám přišli pomoci.“

Další dílčí aktivitou projektu jsou komunitní kluby. V Josefově jsou realizovány dětské 

kluby a MAS realizuje v Sokolově rodičovské kluby. I zde platí, že chceme podpořit 

komunitní život a místní sounáležitost. Zároveň chceme skrze dětské kluby usnadnit 

slučování pracovního a rodinného života. V Josefově se mohou děti zapojit do čtyř 

klubů, rodiče v Sokolově se mohou zapojit do dvou. 

Na období letních prázdnin připravují Krásno a Josefov Venkovské komunitní tábory. 

Dále MAS realizuje ještě dvě aktivity – Environmentální aktivity a osvěta a Výchovně 

vzdělávací a osvětové aktivity. V rámci těchto aktivit navštívil pracovník MAS obce 

a města, která projevila o nabídku zájem a nabídl jim pomoc při podpoře komunit-

ního života skrze zmíněné aktivity. Zároveň ve spolupráci s Klubem českých turistů 

připravujeme podzimní úklidovou akci, kdy bychom rádi mimo Čištění řeky Ohře 

realizovali i úklid turistických tras. Termín je stanoven na 21. 10. 2023. Současně 

plánujeme realizovat workshopy a konference nejenom v oblasti životního prostře-

dí, ale také na podporu komunitního života na venkově a další. Zde nám projekt 

umožňuje jistou fl exibilitu, kdy budeme moci reagovat na aktuální potřeby území. 

O dalším vývoji projektu budeme informovat v následujícím čísle časopise Leader. Záro-

veň budou informace zveřejňovány na webu MAS. 

Anna Maria Schröcková

Dětský komunitní klub (Josefov) Rodičovský komunitní klub (MAS)

Mládežnický parlament (Horní Slavkov) Mládežnický parlament (Krásno) 
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Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) v novém programovém obdo-

bí EU poprvé vpustí místní akční skupiny do administrace jednoho ze svých 

operačních programů (OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

= OP TAK). 

Konkrétně budou MAS zapojeny do výzvy č. I Technologie pro MAS (CLLD) OP 

TAK 2021-2027, pro kterou je určena alokace 1 mld. Kč. Tato částka je rozprostřena 

mezi místní akční skupiny, které se o ni přihlásí formou předložení svého programového 

rámce. Toto naše MAS učinila v dubnu 2023 a obratem nám byl programový rámec 

První výzvy IROP MAS Sokolovsko v novém programovém období

Nový dotační program pro 
malé a střední podniky letos 
spustíme poprvé

schválen. Určena pro nás byla alokace ve výši 5,27 mil. Kč, a v příp. úspěšného čerpání 

stejná částka bude naší MAS určená i po r. 2024 (celkem tedy 10,54 mil. Kč). Programový 

rámec do OP TAK předložilo 160 ze 180 MAS v ČR. Zbylá částka alokace, o kterou si MAS 

nepožádaly tak bude přerozdělena mezi ty MAS, které se do této oblasti zapojit chtějí. 

Alokace se nám tak může ještě mírně navýšit, odhadem na 5,5 mil. Kč.

Co bude konkrétně podporováno?

a) Robotizace, automatizace, digitalizace ve smyslu implementace vý-

robních a nevýrobních technologií v podniku, prostřednictvím jejichž ná-

kupu dojde k integraci robotizované manipulace (manipulátory, robotic-

ké ruky, automatické sklady, dopravníky, automatické zásobníky nástrojů 

atd.), automatizace vnitřních výrobních či nevýrobních procesů podniku 

za využití počítačových systémů (komunikační API, systémová automa-

MAS Sokolovsko navazuje na úspěšné čerpání dotací z IROP i v novém 

programovém období. Naše MAS byla první z místních akčních sku-

pin v České republice, která měla schválený Programový rámec IROP. 

V prvním pololetí roku 2023 jsme vyhlásili tři výzvy IROP, které byly 

zaměřeny na vzdělávání, cyklodopravu a sociální infrastrukturu.

V IROP jde primárně o investiční projekty zaměřené na stavební úpravy nebo 

pořízení vybavení. Pro všechny projekty platí udržitelnost po dobu 5 let 

od schválení závěrečného vyúčtování. V rámci CLLD je dotace pro všechny 

projekty 95 %, ale žadatel si musí projekt předfi nancovat. 

Přehled přijatých záměrů

Nejvíce projektových záměrů jsme obdrželi do výzvy č. 3, která byla zaměřena 

na infrastrukturu ve vzdělávání. Součet požadovaných fi nančních prostředků 

z dotace je na této výzvě vyšší, než je alokace. Bohužel některý ze záměrů tak 

nebude moct být podpořen, protože nyní nelze v IROP přesouvat alokace 

mezi opatřeními. Do výzvy č. 2 zaměřené na cyklodopravu jsme obdrželi jen 

jeden projektový záměr. Výzva č. 1 týkající se sociální infrastruktury zůstala 

bez přijatého záměru, důvodem budou pravděpodobně složitá dotační pra-

vidla. Přijaté záměry musí projít administrativní kontrolou ze strany pracovní-

ků kanceláře MAS, věcným hodnocení Výběrovou komisí a výběrem projektů 

v gesci Programového výboru.

IROP – výzva č. 2 MAS Sokolovsko – IROP – Rozvoj dopravní infrastruktury 

obcí - cyklodoprava – seznam přijatých záměrů:

IROP – výzva č. 3 MAS Sokolovsko – IROP – Infrastruktura pro zvyšování kvality 

a dostupnosti vzdělávání – seznam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Město Habartov Habartov, stezka pod cestou VP

Žadatel Název projektu

Základní škola Kraslice, 

Dukelská 1122, příspěvková 

organizace

Přístavba venkovní učebny u ZŠ Kraslice se 

zaměřením na klíčové kompetence

Základní a mateřská škola 

Oloví, příspěvková organizace
Rekonstrukce a modernizace IT učebny

Město Březová Venkovní učebna při ZŠ Březová

Základní škola Královské 

Poříčí, okres Sokolov

ZŠ Královské Poříčí – ICT odborná učebna 

a bezbariérovost

Město Loket
MODERNIZACE PROSTOR ZŠ LOKET PRO 

POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Město Sokolov
ZŠ Sokolov, Křižíkova 1916 – Rekonstrukce 

odborné učebny přírodopisu

Jaký je postup

Protože se postup podání žádosti o podporu v IROP v novém programovém 

období liší od toho, co máte zažito z předchozích let, neškodí si zopako-

vat jednotlivé kroky. Žadatelé odevzdávají na MAS pouze projektový záměr 

a podklady pro přidělení bodů ve věcném hodnocení. Pracovníci kanceláře 

MAS provedou administrativní kontrolu záměrů. Projektový záměr je ve věc-

ném hodnocení posuzován Výběrovou komisí MAS Sokolovsko dle kritérií 

věcného hodnocení. Následuje výběr projektových záměrů Programovým 

výborem. Vybrány budou záměry, které se vejdou do alokace výzvy. Vybrané 

záměry obdrží souhlasné stanovisko MAS o souladu záměru se SCLLD MAS 

Sokolovsko. Záměry, které nám dosud přišly do prvních výzev, mají rozsah 4 

až 6 stran. Důležité ovšem je, aby žadatel znal v době podání záměru rozpo-

čet, termín realizace a monitorovací indikátory. Samozřejmě také je potřeba 

zamyslet se nad tím, jak záměr splní kritéria věcného hodnocení.

Následně žadatelé vypracují plnou žádost v monitorovacím systému MS21+. 

Pracovníci kanceláře MAS zkontrolují soulad žádosti s předloženým zámě-

rem. Pro finalizaci a odevzdání žádosti o podporu je nutné spolupodepsání 

žádosti pověřeným pracovníkem kanceláře MAS. Žádosti o podporu budou 

hodnoceny Centrem pro regionální rozvoj (CRR) dle kritérií závěrečného 

ověření způsobilosti, ta jsou zveřejněna na webu IROP a MAS Sokolovsko.

Jaké další výzvy v IROP budou

Celková alokace MAS Sokolovsko pro programové období 2021 – 2027 je 

115 mil Kč, přičemž 30 % z této částky musí být použito jako rezerva pro 

pokrytí kurzovních rozdílů a jako bonus za dobré čerpání (a to nejen naší 

MAS, ale i ostatních). Přiděleno tedy máme nyní 80,9 mil. Kč v celkových 

způsobilých výdajích (CZV) a 76,9 mil. Kč v dotaci. Ještě můžete očekávat 

výzvy zaměřené na dopravu (bezpečná doprava a cyklodoprava), veřejná 

prostranství, infrastrukturu hasičů, kulturní památky, knihovny, muzea, ces-

tovní ruch a sociální infrastrukturu. 

S vyhlášením výzev MAS je nutné, aby Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlási-

lo nejprve tzv. nadřazené výzvy. V době přípravy tohoto článku jsou k dispo-

zici nadřazené výzvy zaměřené na dopravu, vzdělávání, sociální infrastruk-

turu, hasiče a veřejná prostranství. Další výzvy MAS plánujeme vyhlásit přes 

léto s příjmem záměrů až do podzimu. Připravované záměry doporučujeme 

konzultovat s pracovníky kanceláře MAS. Pojďme využít dotačních možností 

k vytvoření smysluplných projektů pro rozvoj našeho regionu.

Podrobné informace naleznete na webu MAS Sokolovsko v sekci IROP:

https://www.mas-sokolovsko.eu/irop/informace/ a na webu Ministerstva 

pro místní rozvoj https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027

Markéta Hendrichová
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tizace atd.) a digitalizace vnitropodnikových procesů či vývoje produk-

tu (CAD/CAM, systémy skladového hospodářství – WMS, EDI, ERP, MES, 

MIS, APS, nadstandartní moduly již implementovaných podnikových IS 

atd.), které vytvoří funkční propojený celek umožňující efektivnější řízení 

výroby a dalších vnitropodnikových procesů spolu s celkovým chodem 

podniku; 

b) E-shop a  cloudové služby ve smyslu pořízení moderních webových 

stránek s internetovým obchodem, který bude integrovaný se skladovým 

hospodářstvím (případně s jinými systémy poskytujícími data o výrobě, 

termínu dodání atd.), nebo pronájmu služeb či programů, které umožňují 

přístup k výpočetním zdrojům (např. vizualizační platformy, výpočetní ka-

pacita pro komplikované operace a další, nejedná se však o cloud ve smy-

slu uložiště) prostřednictvím internetu; 

c) Komunikační infrastruktura, identifi kační infrastruktura a výpočet-

ní technika ve smyslu zajištění vnitropodnikové konektivity (aktivní a pa-

sivní prvky sítě, komunikační převodníky, instalační materiál atd.) a souvi-

sející zajištění kybernetické bezpečnosti (náklady na opatření zabezpečení 

IT), případně implementace technologií sloužících pro identifi kaci prvků 

systému (stroje, nástroje, výrobky, materiál či pracovníci) prostřednictvím 

pořízení potřebných zařízení (např. čárové či QR kódy, čtečky, RFID, CCID, 

přenosné terminály/tablety atd.), nebo zajištění IT vybavení potřebného 

pro bezvadný provoz a implementaci nových systémů.

Kdo může podat žádost?

Fyzické i právnické osoby spadající do kategorie malých a středních podniků, 

které mají přidělené české IČ. Musí mít uzavřená min. 2 účetní období. 

Které oblasti podnikání (CZ-NACE) NEBUDOU podporovány?

• Výroba, zpracování a uvádění tabáku a tabákových výrobků na trh

• Zemědělství, lesnictví a rybářství (sekce A-01, 02, 03)

• Telekomunikační činnosti (sekce J-61)

• Peněžnictví a pojišťovnictví (sekce K-64, 65, 66)

• Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti (sekce N-82)

• Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří (sekce R-92)

O kolik si mohou max. žadatelé požádat?

Způsobilé výdaje musí být v rozsahu 250.000 – 2.000.000 Kč, ze kterých se 

počítá dotace ve výši 50 % (bude proplácena zpětně po vyúčtování projektu). 

Dotace na 1 projekt tak bude max. 1 mil. Kč.

Jak to bude probíhat?

MAS vyhlásí výzvu na předkládání podnikatelských záměrů (k tomu bude 

na webu MAS zveřejněna jednoduchá šablona), tyto záměry následně budou 

ze strany MAS odkontrolovány (zda splňují základní náležitosti, jsou komplet-

ní apod.). Poté budou předloženy k hodnocení Výběrové komisi MAS, která 

dle předem zveřejněných hodnotících kritérií tyto záměry oboduje. Následně 

Programový výbor MAS dle alokace, kterou máme k dispozici, schválí obo-

dované záměry. MAS vydá schváleným žadatelům potvrzení o tom, že jejich 

podnikatelský záměr byl ze strany MAS schválen a doporučen k podpoře (toto 

potvrzení bude povinnou přílohou žádosti o dotaci). Teprve takto vybraní ža-

datelé budou v elektronickém systému ISKP21+ zpracovávat plnou žádost 

o podporu, kterou předloží na MPO ke schválení. Další komunikace žadatele 

už bude probíhat přímo s MPO. Cílem tohoto postupu je ušetřit práci s vypl-

ňováním kompletních žádostí v elektronickém systému těm žadatelům, kteří 

by nebyli ze strany MAS doporučeni k podpoře. 

Kdy bude spuštěn příjem žádostí?

Spuštění příjmu podnikatelských záměrů předpokládáme na konci léta/

začátku podzimu, o konkrétních termínech budeme informovat na webu 

i FB MAS Sokolovsko. Podnikatelé mohou své záměry konzultovat na MAS 

již nyní. Kontaktní osobou pro tento operační program bude Ing. Jágriková, 

jagrikova@mas-sokolovsko.eu, tel. 739 011 869.

Ivana Jágriková

MAS pomáhá seniorům s úsporami energií

PRV = Pořádně Rozsáhlá Výzva

MAS Sokolovsko se stejně jako další MAS a  Energetická konzultační

a  informační střediska (tzv. EKIS) zapojila v  rámci své spolupráce se 

Státním fondem Životního prostředí (SFŽP) do bezplatného poraden-

ství pro žadatele o dotaci z programu Nová zelená úsporám Light.

V rámci 1., již ukončené výzvy realizované v období 

od 9. 1. do 30. 4. 2023, naše MAS zajistila zpracování 

odborného posudku, zpracování fotodokumentace 

a v některých případech i založení účtu na portálu 

SFŽP a pomohla z celkových téměř 60 prvotních 

zájemců podat žádost 32 žadatelům z řad převážně 

starobních a invalidních důchodců, případně osob, 

pobírajících příspěvek na bydlení. 

Výzvy v  rámci Programu rozvoje venkova (dále jen PRV) vyhlašu-

jeme již kontinuálně 7 let. S každou se nabízí otázka, zda po tolika 

letech může další výzva něčím ještě překvapit. I když to tak na první 

pohled nevypadá, každá přinese nějaká „nej“. 

27 žadatelů již dokonce obdrželo Rozhodnutí ministra o přidělení dotace, 

přišly jim finanční prostředky na účet a nyní začínají ve stanovené roční lhů-

tě své projekty realizovat. Největší zájem byl o výměnu oken a vchodových 

dveří, zateplení půdy, sklepa a někdy i střechy. Pouze v jednotkách je zatím 

zájem o dotaci na zateplení fasády. V rámci 2. výzvy, kterou SFŽP vyhlásil 

2. 5., mohou žadatelé ze stejné skupiny seniorů a sociálně znevýhodněných 

obyvatel bydlících ve vlastních domcích s trvalým bydlištěm již před da-

tem 12. 9. 2022, požádat kromě již výše zmíněných opatření, také o dotaci 

ve výši až 90 tis. na fotovoltaický a fototermický ohřev vody. Tuto montáž 

však musí realizovat odborně způsobilá osoba držící oprávnění podle záko-

na 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a i v rámci této 2. výzvy je k dispo-

zici na telefonu 731 670 007 také bezplatné poradenství z MAS Sokolovsko. 

Část finančních nákladů spojená s poradenstvím bude MAS refundována 

v rámci projektu NZÚL1 MAS Sokolovsko spolufinancovaného EU.

Miloslav Čermák a Ivana Jágriková

Čím překvapila výzva č. 7?

V minulém čísle jsem konstatovala, že v rámci PRV byly poslední dva roky 

pořádná jízda. Kdybych tenkrát bývala tušila, co přinese, na první pohled 

vcelku nevinná, alokací nepříliš rozsáhlá, 7. výzva. Ta obsahovala alokaci 

přechodného období a část zbytkové alokace.  Zároveň se mohlo jednat 

o poslední možnosti podání projektů dle známých a vyzkoušených pravidel 
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Po roce opět za poznáním
Jedna z  možností, jak získat novou inspiraci a  poznatky je sdílení 

zkušeností. Proto jsme i v tomto roce, ve spolupráci  s Celostátní sítí 

pro venkov, připravili a zorganizovali exkurzi pro transfer zkušenos-

tí. V  termínu od  3. do  5. května v  počtu 35 účastníků jsme vyrazili 

za poznáním do MAS Hlinecko (Pardubický kraj). 

Celkem jsme byli na cestách tři dny, během kterých jsme viděli 24 projektů. 

I přesto, že předpověď počasí nám nepřála, tak se na nás slunce přeci jen usmá-

lo a mohli jsme si exkurzi a veškerá místa vychutnávat za příjemného počasí. 

Hlavním cílem našeho poznání byly projekty realizované skrze PRV, které 

jsme doplnili o projekty financované z IROP a OPZ. Využili jsme také mož-

nost sdílet, a především načerpat zkušenosti s Malým Leaderem, do kterého 

se naše MAS v letošním roce pouští poprvé. Měli jsme ale také několik chvil, 

abychom navštívili místní zajímavosti – rozhlednu v obci Vojtěchov, Betlém 

v Hlinsku, skanzen Veselý kopec a pivovar Rychtář, kde jsme mohli ochutnat 

nejen pivo, ale také místní potraviny, jež nesou značku „Kvalita z Hlinecka“. 

Jaké projekty jsme tedy mohli vidět? Škála je doopravdy různorodá, 

proto vyjmenujeme jen část: vybavení prodejny řeznictví, rozšíření a zkvalit-

nění služeb penzionu, sportovní vybavení, modernizace truhlárny, moder-

nizace učeben, venkovní učebny, vybavení komunitního i kulturního centra, 

podpora veřejné dopravy, cyklostezka a mnohé další. 

Děkujeme Celostátní síti pro venkov za finanční podporu akce a MAS Hli-

necko za pomoc při realizaci exkurze. 

Holky z MASky

a pro některé oblasti také poslední možnost vyhlášení v rámci PRV. Možná 

zejména toto bylo důvodem velkého množství podaných žádostí na po-

čátku letošního roku. A jaké bylo tedy to konečné číslo žádostí? Na MAS 

jsme přijali celkem 63 projektů. Toto číslo je historicky nejvyšší za celé pro-

gramové období 2007-2013 i 2014 – 2020, včetně letošního přechodného 

období. Zároveň bylo podáno největší množství projektů v rámci Fiche 9 

Základní infrastruktura venkova – celkem 35. A další z nejvýznamnějších nej 

této výzvy je skutečnost, že po věcném hodnocení a výběru projektů, je 

doporučeno k obdržení dotace celkem 50 žádostí. Což je nejvíc, které jsme 

kdy na RO SZIF (Regionální odbor Státního zemědělského intervenčního 

fondu) předali. Za MAS Sokolovsko máme radost, že se podařilo, v rámci ne-

příliš finančně rozsáhlé výzvy, podpořit tak rekordní počet projektů a dát tak 

možnost dalšímu rozvoji našeho území. Zda naši radost bude při závěrečné 

kontrole tolika žádostí sdílet také Řídící orgán, není však tak jisté. 

MAS Sokolovsko doporučuje k obdržení dotace celkem 8 žádostí

z Fiche 2 Podpora zemědělských podniků, 12 žádostí z Fiche 5 Podpora ji-

ného drobného podnikání a celkem 30 žádostí z Fiche 9 Základní infrastruk-

tura venkova. Pomůžeme tak zemědělcům v obnově strojového vybavení či 

rekonstrukci zemědělských staveb. Podnikatelům k pořízení nového či ob-

nově stávajícího vybavení pro jejich činnosti. Obcím ke zvelebení veřejných 

prostranství, školským zařízením k vytvoření příjemnějšího a podnětnějšího 

prostředí pro děti a žáky, spolkům k jejich rozvoji a obcím a ostatním orga-

nizacím k rozšíření vybavení pro kulturní a spolkovou činnost.

Velmi doufám, že všech 50 letošních žádostí rozšíří počet 129 projektů, které 

byly přes MAS Sokolovsko zrealizovány nebo jsou v realizaci. Toto číslo je 

úctyhodné nejen v rámci naší MAS a vyhlášených operačních programů, ale 

také mezi MAS napříč celou republikou. 

Letošním žadatelům přejeme hodně štěstí při realizaci a těm stávajícím 

hladké dokončení a vyúčtování jejich projektů.

A já osobně jsme velmi zvědavá, jaká překvapení přinese další období 

v rámci Programu rozvoje venkova (nově Společná zemědělská politika). Již 

nyní vím, že to nebude žádná nuda. 

Michaela Polláková
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V letošním roce proběhla naše tradiční dobrovolnická akce Čištění řeky 

Ohře již po osmé. Důležitý faktor, počasí, bylo aprílové. Naštěstí po vět-

šinu doby nepršelo. Teplo sice nebylo, ale to nám vlastně ani nevadilo, 

při úklidu jsme se zahřáli buď sbíráním odpadu či jinou formou. 

Na úseku Kynšperk nad Ohří – Karlovy Vary (Chebský most) a přítocích: 

Svatava, Lobezský potok, Loučský potok, Rolava a Dlouhá stoka se o víken-

du 14. - 16. 4. 2023 vydalo celkem 1 238 dobrovolníků (o necelých 360 

více jak v loňském roce) čistit přírodní dominantu našeho regionu. Opět 

i v tomto roce se našli stateční vodáci, kteří si troufli uklízet řeku z lodi. Ti se 

plavili na našem úseku na asi 26 lodích. Celkově jsme díky společnému úsilí 

nasbírali 6,1 tun odpadu a cca 80 pneumatik (v r. 2022 to bylo 6,48 tun 

odpadu a min. 50 pneumatik). 

Opětovně proběhla i soutěž o největší nalezenou kuriozitu. Výherní kurio-

zity jsou: 1. místo = hračka tučňáka, 2. místo = rovnátka, 3. místo = mačeta. 

Mezi další nalezené kuriozity patří: kočárky, odrážedla, lyže, staré hračky, 

telefony a další elektronika, včelí úl, kola, zapomenutý stan, nákupní vozík 

a mnohé další. 

I přes velkou náročnost přípravy – zajištění sponzorů, propagace akce, balíčko-

vání pro dobrovolnické skupiny (rukavice, pytle, svačiny, trička jako poděkování 

a někdy i napichováky), rozdělení úseků (tak abychom pokryli celé území, a to 

vážně není lehký úkol), vnímáme akci jako smysluplnou a v území potřebnou. 

Velice nás těší rostoucí zájem dobrovolníků, ale také skutečnost, že mezi sebou 

máme takové, kteří s námi čistí celých osm let. I když bychom si přáli, aby akce 

nebyla potřeba a příroda byla čistá (lidé by si po sobě uklízeli), uvědomujeme si, 

že to ještě nějaké roky potrvá, než se tak stane a my budeme Čištění řeky Ohře 

dále s radostí a odhodláním organizovat. 

Čištění řeky Ohře 2023 OBROVSKÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 

Všem DOBROVOLNÍKŮM!!!

MĚSTŮM a OBCÍM, které akci podpořily finančně, materiálně či zapojením 

svých obyvatel do úklidové akce: město Březová, obec Citice, obec Dasnice, 

obec Dolní Rychnov, město Habartov, město Chodov, město Karlovy Vary, 

obec Krajková, obec Královské Poříčí, město Krásno, město Kynšperk nad 

Ohří, město Loket, obec Lomnice, město Nové Sedlo, město Sokolov, obec 

Staré Sedlo, Městys Svatava, obec Šabina, obec Šindelová a obec Těšovice.

SPONZORŮM A  PARTNERŮM, kteří akci podpořili finančně či materiál-

ně: hlavní partner akce Povodí Ohře s.p., hlavní sponzor pitného režimu 

– Mattoni 1873, hlavní sponzoři – Kaufland Česká republika a Lidl Česká 

republika. Dále pak Karlovarskému kraji, TSR Czech Republic, s.r.o., AZUS Bře-

zová, s.r.o., DOP – HC s.r.o., Loketské městské lesy, Obchodně technické služ-

by s.r.o., Statek Lunga s.r.o., Agropol Počerny spol. s r.o., BENEFIN PFC s.r.o., 

Bauport s.r.o., Maister prodej nářadí s.r.o., PAPE kancelářské potřeby s.r.o., 

ept connector s.r.o., Vodárna Sokolov s.r.o, Tesco Store ČR, a.s., Český rozhlas 

Karlovy Vary, Restaurace Pizza Bella, pivovar Permon a HC Energie Karlovy 

Vary. Děkujeme také Městské policii Karlovy Vary za doprovod žáků základ-

ních škol a zajištění bezpečného sběru nebezpečného odpadu a Městské 

policii Sokolov za ochotu být připraveni řešit nečekané či potřebné události.

VODÁCKÝM PŮJČOVNÁM, které poskytly lodě a jejichž vodáci se sami 

vydali na řeku: Maskáč, Leština, Dronte s.r.o., Půjčovna lodí Ohře – TeRi 

(na ostatních úsecích pak Rafting Ohře a Pirrat).)

Všechny fotografi e, kuriozity a další zajímavosti najdete na webu MAS: 

http://mas-sokolovsko.eu/cisteni-ohre/ nebo na Facebooku Čištění řeky Ohře 

Anna Maria Schröcková
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Do Chodova se vrátila Radost
Trachytová socha s názvem Radost po dlouholeté pauze opět zdobí měs-

to Chodov. Sochu vytvořil z trachytu v roce 1966 sochař Antonín Kuchař. 

Ten měl k městu Chodov velmi specifický a úzký vztah. Vzal si totiž za ženu 

sochařku Ernu Gizelu Zuberovou, dceru chodovského kameníka a sochaře 

Aloise Zubera, který je mimo jiné autorem kamenného městského znaku 

na fasádě dnešní chodovské radnice. Manželé Kuchařovi jsou v našem re-

gionu společně známí jako autoři sochy Jurije Gagarina, která dlouhé roky 

stála u kolonády v Karlových Varech.

Původně stála socha Radost před budovou pošty na sídlišti Ovčárna v Soko-

lově, později byla přesunuta do chodovské Poděbradovy ulice, kterou zdo-

bila do 90. let. Pak byla kvůli poškození přemístěna do depozitáře v areálu 

technických služeb a zde se na ní postupně zapomnělo.

Naštěstí se podařilo sochu probudit zpět k životu a město Chodov se roz-

hodlo poničené umělecké dílo uvést zpátky do veřejného prostoru. V roce 

2022 prošla socha odborným restaurátorským zásahem, byla zbavena všech 

nečistot a v květnu tohoto roku byla nově umístěna před budovu Základní 

umělecké školy v Chodově. 

Miloš Bělohlávek

Další číslo časopisu 
Sokolovsko
V těchto dnech se dostává mezi naše čtenáře, 1. letošní 

číslo časopisu obyvatel a přátel Sokolovska

Obsah: 

 � Jan Šrámek – legionář za katedrou 

 � Karl Vogt – zapomenutý historik z Kraslic

 � Původ názvů Falknov a Sokolov

 � O střeleckém spolku v Kraslicích 

 � Kraslické nouzové peníze z roku 1918 a okolnosti jejich vzniku

 � Hrdinka z Kraslic

 � Redaktor Tomáš Pěkný a jeho popis města Sokolova

 � Historický vývoj stavebních výkresů v našem regionu

 � Ostrostřelecká střelnice v Horním Slavkově z roku 1862
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